Nam & mali servi forsitan consequuntur libertatem, & posterior causa interdum tribuit manumissionis justam rationem.

An heres agat.

8. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Sed & heres ejus, cuius servus corruptus est, habet hanc actionem 17: non solum, si manserit in hereditate servus, sed & si exierit, forte legatus.

De servo communi, 1. Aut cujus ususfructus alienus est, recepto, vel corrupto. 2. De duplo.

3. De servo depretiato.

9. ULPIANUS lib. 23. ad Edictum.

Si quis servum communem, meum & suum corruperit, apud Julianum lib. ix. Digestorum queritur, an hac actione teneri possit? Et ait, teneri eum socio: præterea, poterit & communè dividendo, (& pro socio, si socii sint) teneri, ut Julianus ait. Sed cur deteriorem facit Julianus conditionem socii, si cum socio agat, quam si cum extraneo agit? nam qui cum extraneo egit, sive recepit, sive corruperit, agere potest: qui cum socio, sine alternatione, id est, si corrupit; nisi forte non putavit Julianus, hoc cadere in socium 18, nemo enim suum recipit. Sed si celandi animo recepit, potest defendi, teneri eum. §. 1. Si in servo ego habeam usumfructum, tu proprietatem, si quidem a me sit deterior factus, poteris mecum experiri: si tu id feceris, ego age-re utili actione possum; ad omnes enim corruptelas hæc actio pertinet: & interesse fructuarii videtur, bonæ frugi servum esse, in quo usumfructum habet. Et si forte alius cum receptoris, vel corruperit, utilis actio fructuario competit. §. 2. Datur autem actio, quænei 19 ea res erit, ejus dupli 20. §. 3. Sed quæstionis est, æstimatio utrum ejus dumtaxat fieri debeat, quod servus in corpore, vel in animo damni senserit, hoc est, quanto vilior servus factus sit, an vero & ceterorum? Et Neratius ait, tanti condemnandum corruptorem, quanti 21 servus ob id, quod subreptus sit, minoris sit.

De rebus, quas secum servus abstulit.

10. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

In hoc judicium etiam rerum æstimatio 22 venit, quas secum servus abstulit: quia omne damnum duplatur; neque intererit, ad eum perlatæ fuerint res, an ad alium: sive etiam consumta sunt & etenim justius est, eum teneri, qui princeps 23 fuerit delicti, quam eum queri, ad quem res perlatæ sunt.

De furtis postea factis. 1. De instrumentis corruptis.

2. De concursu hujus, & aliarum actionum.

11. ULPIANUS lib. 23. ad Edictum.

Neratius ait, postea furtæ factæ in estimationem non venire. Quam sententiam veram puto: nam & verba Edicti, quæ ea res erit, omne detrimentum recipiunt. §. 1. Servo persuasi, ut chirographa debitorum corrumpat, videlicet tenebor. Sed si consuetudine peccandi postea & rationes 24, ceteraque similia instrumenta subtraxerit, vel interleverit, deleverit, dicendum erit, corruptorem horum nomine non teneri. §. 2. Quamvis autem rerum subtractarum nomine, servi corrupti competit actio, tamen & 25 furti agere possumus; ope enim consiliove sollicitatoris vindicatur res abesse 26; nec sufficiet, alterutra actione egisse: quia

(14. l. 23. §. 10. supr. ad leg. Aquil. (15. v. l. ult. infr. arborum furtim casarum. (16. l. 5. 6. infr. de obligat. & action. (17. l. 13. in prin. infr. h. t. (18. v. l. 5. 1. infra pro socio (19. l. 1. in pr. supr. h. t. (20. d. l. 1. in pr. l. 5. §. 2. l. 14. §. 5. infr. eod. (21. d. l. 14. §. 8. (22. §. 23. in fin. Instit. de action. (23. Facit. l. 1. §. 11. supr. si quadrupes l. 5. 2. §. 1. supr. ad leg. Aquil. (24. l. 1. §. ult. supr. h. t. (25. l. 16. in fin. infr. cod. (26. l. 3. 6. §. 2. infr. de furti.

altera alteram non minuit. Idem & in eo, qui servum recepit, & celavit, & deteriorem fecit, Julianus scribit, sunt enim diversa 27 maleficia furis, & ejus, qui deteriorem servum facit. Hoc amplius, & conditionis nomine tenebitur. Quamvis enim condictione hominem, poenam autem furti actione consecutus sit, tamen & quod interest, debet consequi actione servi corrupti:

12. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Qui manet reus obligatus, etiam rebus redditis.

De tempore hujus actionis, de successoribus.

1. *De servo hereditario corrupto.*

13. ULPIANUS lib. 23. ad Edictum.

Hec actio perpetua est, non temporaria & heredi 28, certe risque successoribus competit, in heredem non dabitur, quia penal is est. §. 1. Sed & si quis servum hereditatium corruerit, hac actione tenebitur; sed & petitione hereditatis, quasi prædo, tenebitur:

1. *De filio fam. corrupto.* 2. *Si communis.* 3. *Vel fructuarius servus corruerit.* 4. *De servo pignorato corrupto.* 5. *De duplo.* 6. *De furto.* 7. *De damno, de servo locato.* 8. *De servo depretiato,* 9. *Vel factio inutili.*

14. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Ut tantum veniat in hereditatis petitionem, quantum in hanc actionem. §. 1. De filio, filiave familias corruptis huic Edicto locus non est, quia servi corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro esset, & pauperiorem se factum esse dominus probare potest, dignitate, & fama domus integra manente; sed utilis competit, officio judicis estimanda, quoniam * interest nostra, animum liberorum nostrorum non corrumpi. §. 2. Si servus communis, meus & tuus, proprium meum servum corruerit 29, Sabinus, non posse agi cum socio, perinde atque si proprius meus servus corrupisset conservum. Item, si servus communis extraneum corruerit, videndum est, utrum cum duobus agi debeat, an & cum singulis exemplo ceterarum noxarum? Et magis est, ut uniusquisque in solidum teneatur, altero autem solvente, alterum liberari 30. §. 3. Si is, in quo usumfructum habeo, servum meum corruerit, erit mihi actio cum domino proprietatis. §. 4. Pignoris dati nomine debitor habet hanc actionem. §. 5. in hac actione non extra rem duplum est, id enim, quod damni datum est, duplatur 31. §. 6. His consequenter & illud probatur, (ut) si servo meo persuaseris, ut Titio furtum faciat, non solum in id teneris, quo deterior servus effectus est, sed & in id, quod Titio præstaturus sim. §. 7. Item non solum, si mihi damnum derit consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod ego lege Aquilia obnoxius sim: aut si ex conducto 32 teneor alicui, quod ei servum locavi, & propter te deterior factus sit, teneberis & hoc nomine. Et si qua talia sint.

§. 8. Estimatio autem habetur in hac actione, quanti 33 servus vilior factus sit: quod officio judicis expedietur. §. 9. Interdum tamen & utilis sit, ut non expeditat talem servum habere. Utrum ergo & pretium cogitur date sollicitator, & servum dominus lucrifaciatur? an vero cogi debet dominus restituere servum, & pretium servi accipere? Et verius est, electionem domino dari: siue servum detinere cupit, & damnum, quanti deterior servus factus est, in duplum accipere: vel, servo restituto, si copiam hujus tei habeat, pretium consequi; quod si non habeat, pretium quidem simili modo accipere debet, cedere autem sollicitatori, periculo ejus, de dominio servi, actionibus. Quod tamen de restituzione hominis dicitur, tunc locum habet, cum de homine vivo agitur. Quod autem si manumisso eo agatur, non facile apud Iudicem audietur, dicendo, ideo se manumissee, quoniam habere voluerat domi: ut & pretium habeat, & libertum.

De contemplatione domini.

15. GAJUS lib. 6. ad Edictum provinciale.

Corruptus animus servi, & si persuadeatur ei, ut dominum contemneret.

De servo manumisso.

16. ALFENUS (Varus) lib. 2. Digestorum.

Dominus servum dispensatorem manumisit: postea rationes ab eo accepit: &, cum eis non constaret, comperit apud quamdam mulierculam pecuniam cum consumissee: quarebatur, possetne agere servi corrupti cum ea muliere, cum is servus jam liber

esset? Respondi posse 34, sed etiam 35 furti de pecuniis, quas servus ad eam detulisset.

Si uxori conveniatur.

17. MARCIANUS lib. 4. Regularum.

Servi corrupti nomine, & constante matrimonio, marito in mulierem datur actio, sed, favore nuptiarum in simulum.

T I T. IV.

D E F U G I T I V I S. 1

De eo, qui fugitivum celat. 1. *De his, qui fugitivum admittunt, aut protegunt, & de his, qui reddunt, vel exhibent.* 2. *De fugitivo inquirendo.* 3. *Et in publicum deducendo,* 4. *Et custodiendo.* 5. *Qui dicuntur fugiti. 6. Quid sit in publicum deducere.* 7. *De fugitivo custodiendo.* 8. *Et ad Magistratum deducendo, ejus nomine, & notis, domino edendis.*

1. ULPIANUS lib. 1. ad Edictum.

Is, qui fugitivum celavit, fur est 2. §. 1. Senatus censuit, Ne fugitivi 3. admittantur in saltus, neque protegantur a villicis, vel procuratoribus possessorum: (&) multam statuit; his autem, qui intra viginti dies fugitivos vel dominis reddidissent, vel apud Magistratus exhibuissent, veniam in ante actum dedit. + Sed & deinceps eodem Senatusconsulto impunitas datur ei, qui intra praestitura tempora, quam reperit fugitivos in agro suo, domino, Vel Magistratus tradiderit. §. 2. Hoc autem Senatusconsultum aditum 4 etiam dedit militi, vel pagano, ad investigandum fugitivum in praedio Senatorum, vel paganorum. Cui etiam lex Favia prospexerat, & Senatusconsultum Modesto consule factum, ut fugitivos inquirere volentibus litera 5 ad Magistratus dentur: multa etiam centum solidorum in Magistratus statuta, si literis acceptis, inquirentes non adjuvent. Sed & in eum, qui queri apud se prohibuit, eadem pena statuta. + Est etiam generalis Epistola Divorum Marci, & Commodi, qua declaratur, & Praefides, & Magistratus, & milites stationarios dominum adjuvare debere (in) inquirendis fugitivis: & ut inventos redderent, & ut hi, apud quos delitescant, puniantur, si criminis contingantur. §. 3. Unusquisque eorum, qui fugitivum apprehendit, in publicum deducere debet. §. 4. Et merito monentur Magistratus, eos diligenter custodire, ne evadant. §. 5. Fugitivum accipe, & si quis erro sit. Fugitivi autem appellatione, ex fugitiva natum non contineri, Labeo libro I. ad Edictum scribit. §. 6. In publicum deduci intelliguntur, qui Magistratus Municipibus traditi sunt, vel publicis ministeriis. §. 7. Diligens custodia etiam vincere permittit. §. 8. Tamdiu autem custodiuntur, quamdiu ad Praefectum Vigilum 6, vel ad Praefidem deducantur: eorumque nomina, & notæ, & cuius se quis esse dicat, ad Magistratus deferantur, ut facilius adgnosci, & percipi fugitivi possint. Notæ autem verbo etiam cicatrices continentur. Idem juris est, si haec in scriptis publice, vel in ædes proponas.

Pena fugitivi.

2. CALLISTRATUS lib. 6. Cognitionum.

Fugitivi simplices dominis reddendi sunt: sed si pro libero se gesserint, gravius 7 coerceri solent.

De fugitivo inquirendo.

3. ULPIANUS lib. 7. de officio Proconsulis.

Divus Pius rescripsit, eum, qui fugitivum vult requirere in prædiis alienis, posse adire Praefidem literas 8 ei daturum, &, si ita res exegerit, apparitorem quoque, ut ei permittatur ingredi, & inquirere, & poenam eumdem Praefidem in eum constitutere, qui inquire non permiserit. + Sed & Divus Marcus Oratione, quam in Senatu recitavit, facultatem dedit ingrediendi, tam Caesaris, quam Senatorum 9, & paganorum prædia volentibus fugitivos inquirere: scrutarique cubilia, atque vestigia occultantium.

De fugitivo custodiendo, & ad Praefidem transmittendo.

4. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Limenarchæ, & stationarii fugitivos deprehensos recte in custodia retinent. Magistratus municipales ad officium Praefidis provinciæ, vel Proconsulis comprehensos fugitivos recte transmittunt.

(34. l. 4. in fin. supr. eod. (35. l. 51. §. ult. supr. eod.

TIT. IV. (1. Lib. 6. C. 1. (2. l. 6. infr. ad leg. Fab. de plagiar. (3. l. 12. C. de agricolis. (4. l. 3. in fin. infr. h. t.. (5. d. l. 3. in pr. (6. l. ult. in fin. supr. de offic. præf. vigil. (7. l. 5. in fin. pr. infr. de manumiss. (8. l. 1. §. 2. sup. h. t. (9. d. §. 2.

Si fugitivus in arenam se dederit.

5. TRYPHONINUS lib. 1. Disputationum.

Si in arenam fugitivus servus se dederit, ne isto quidem pericolo discriminis vitae tantum sibi irrogato potestatem domini evitare poterit: Nam Divus Pius rescriptis, omnimodo eos dominis suis reddere, sive ante pugnam ad bestias, sive post (pugnam): quoniam interdum, aut pecunia interversa, aut commissio aliquo majore maleficio, ad fugiendam inquisitionem, vel justitiam animadversionis, in arenam se dare mallingent. Reddi ergo eos oportet.

TIT. V.

DE ALEATORIBUS. I

Edictum. 1. De mutuis rapinis collusorum. 2. De loco, & tempore. 3. Quæ actiones furto factò negantur. 4. De eo, qui compulit ludere.

1. UPIANUS lib. 23. ad Edictum.

Prätor ait. *Si quis eum, apud quem alea lusum esse dicetur, verberaverit, damnum ei dederit, sive quid eo tempore dolo ejus subtractum est, judicium non dabo. In eum, qui aleæ ludendæ causam intulerit, uti quæque res erit, animadvertisam.* §. 1. Si rapinas fecerint inter se collusores, vi bonorum raptorum non denegabitur actio; suscepit enim dumtaxat prohibuit vindicari, non & collusores, quamvis & hi indigni videantur. §. 2. Item notandum, quod suscepit, verberatum quidem, & *damnum passum* ubicumque, & quandcumque non vindicat; verum furtum factum domi, & eo tempore, quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit, qui quid eorum fecerit, impune fit. *Domum autem pro habitatione, & domicilio* 2 nos accipere debere certum est. §. 3. Quod autem Prätor negat, se furti actionem daturum, videamus, utrum ad pœnalem actionem solam pertineat: an & si ad exhibendum velit agere, vel vindicare, vel condicere? Et est relatum apud Pomponium, solummodo pœnalem actionem denegatam, quod non puto verum: Prätor enim simpliciter ait, *si quid subtraactum erit, judicium non dabo.* §. 4. *In eum, inquit, qui aleæ ludendæ causam intulerit, uti quæque res erit, animadvertisam.* Hæc clausula pertinet ad animadversionem ejus, qui compulit ludere, ut aut multa multetur, aut in laudem, vel in vincula publica educatur.

De ludis tam concessis, quam vetitis.

2. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Solent enim quidam & cogere ad lusum, vel ab initio, vel vieti, dum retinent. §. 1. Senatusconsultum vetuit in pecuniā ludere, præterquam si quis certet hasta, vel pilo jaciendo, vel currendo, saliendo, luctando, pugnando; quod virtutis causa fiat:

3. MARCIANUS lib. 5. Regularum.

(In) quibus rebus ex lege Titia, (& Publicia) & Cornelii etiam spōsionem facere licet. Sed ex aliis, ubi pro virtute certamen non sit, non licet.

1. *Si servus, aut filius familias luserit. 2. De parente, & patrono.*

4. PAULUS lib. 19. ad Edictum.

Quod in convivio, vescendi causa ponitur, in eam rem familiæ ludere permittitur. §. 1. Si servus, vel filius familias visus fuerit, patri, vel domino competit repetitio. Item si servus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis: quia ex negotio gesto agitur. Sed non amplius cogendus est præstare, quam id, quod ex ea re in peculio sit. §. 2. Adversus parentes, & patronos repetitio ejus, quod in alea lusum est, utilis ex hoc Edicto danda est.

TIT. VI.

SI MENSOR FALSUM MODUM DIREXIT.

1. *De dolo, culpa, imperitia mensoris. 2. De renunciatione.*

1. UPIANUS lib. 24. ad Edictum.

Adversus mensorem agrorum Prätor in factum actionem proposuit, a quo falli nos non oportet; nam interest nostra, ne fallamur in modi renunciatione, si forte vel de finibus contentio sit, vel emtor scire velit, vel venditor, cuiusmodi ager veneat. Ideo autem hanc actionem proposuit, quia non crediderunt veteres, inter talem personam locationem, (& conductionem) esse, sed magis operam beneficii loco præberi: & id, quod datur, ei ad remunerandum dari, & inde honorarium appellari: si autem ex

TIT. V. (1.Lib.3.C.43. (2.L.5.§.2.infr.de injur.l.8.infin.l.22.§.2. infr.ad leg. Jul. de adulti. §.8.vers.domum.Inst.de injur.

locato (*conducto*) fuerit actum, dicendum erit, nec tenere intentionem. §. 1. Hæc actio *dolum malum* dumtaxat exigit: visum est enim satis abunde coerceri mensorem, si dolus malus (*situs*) conveniatur ejus hominis, qui civiliter obligatus non est. Proinde, si imperite versatus est, sibi i imputare debet, qui eum adhibuit: sed & si negligenter, æque mensuram securus erit; * lata culpa plane dolo comparabitur 2. Sed & si mercedem accepit, non omnem culpam eum præstare, propter verba Edicti: utique enim scit Prätor, & mercede eos intervenire. §. 2. Is autem tenetur hac actione, qui renunciavit: sed renunciasse & eum accipere debemus, qui per alium renunciavit:

1. *De dolo ejus, cui mensur mandavit.*

2. PAULUS lib. 25. ad Edictum.

Vel per literas. §. 1. Sed si ego tibi, cum essemens mensuram mandavimus, ut mensuram agri ageres, & tu id Titio delegaveris, & ille dolo (malo) quid in ea re fecerit, tu teneberis, quia dolo malo versatus es, qui tali homini credidisti.

De dolo plurium mensorum. 1. De eo, cujus interest. 2. Si emtor. 3. Aut venditor plus dederit. 4. De mensore propter judicium adhito. 5. De successoribus. 6. De servo mensore.

3. UPIANUS lib. 24. ad Edictum.

Si duobus mandavero, & ambo dolose fecerint, adversus singulos in solidum agi poterit: sed altero convento, si satisfecerit, in alterum actionem denegari oportebit. §. 1. Competit autem hæc actio ei, cujus interfuit falsum modum renunciatum non esse, hoc est, vel emtor, vel venditor, cui renunciatio obfuit. §. 2. Pomponius tamen scribit, si emtor plus dederit venditori propter renunciationem, quia condicere potest, quod plus dedit, agi cum mensore non posse; nihil enim emtoris interesse, cum possit condicere; nisi solvendo venditor non fuit: tunc enim mensuram tenebitur 3. Sed si venditor majorem modum tradiderit fraudatus a mensore, consequenter dicit Pomponius, non esse actionem adversus mensorem, quia est ex vendito actio adversus emtorem; nisi & hic emtor solvendo non sit. §. 4. Idem Pomponius scribit, si propter judicium adhibitus mensuram fraudaverit me in renunciatione, teneri eum, si ob hoc de judicio minus tuli. Plane si a judice adhibitus contra me renunciaverit dolo malo, dubitat, an teneri mihi debeat. Quod magis admittit 4. §. 5. Hanc actionem heredi, similibusque personis dandam, Pomponius scribit. Sed in heredem, similesque personas denegandam, ait. §. 6. Servi autem nomine magis noxale, quam de peculio competere ait: quamvis civilis actio de peculio competat.

De tempore hujus actionis.

4. PAULUS lib. 25. ad Edictum.

Hæc actio perpetua est: quia initium rei non a circumscriptione, sed a suscepito negotio originem accepit.

De renunciatione dilata. 1. Si cum venditore actum sit.

2. *Quibus in rebus hæc actio locum habet.*

5. UPIANUS lib. 24. ad Edictum.

Si mensuram falsum modum renunciaverit, sed traxerit renunciationem, & ob hoc evenierit, ut venditor liberetur, qui designatur se modum intra certum 5 diem promisit: hæc actio locum non habet. Sed nec dari utilem debere, Pomponius ait. Erit ergo ad actionem de dolo decurrentum. §. 1. Si, cum falsus modulus renunciatus esset, emtor cum venditore ex emto egisset: agere poterit etiam cum mensore. Sed, si nihil ejus interest, condemnari mensorem non oportet. Quod si non de toto modo, qui deerat, cum venditore egisset, sed de minore: consequenter scribit Pomponius, de residuo cum mensore agi posse. §. 2. Hoc judicium latius Prätor potrexit: nam, & si cujus alterius rei mensuram falsam renunciavisse dicetur, hæc actio competit. Proinde si in ædificiis mensura fefellerit, vel (in) frumenti, vel (in) vini,

6. PAULUS lib. 24. ad Edictum.

Sive de itineris latitudine, sive de servitute immittendi, projiciendique quadratur, sive aream, vel tignum, vel lapidem metiendo mentitus fuerit,

1. *De mensore machinario. 2. De non mensore. 5. De architecto redemptore. 4. Tabulario.*

7. UPIANUS lib. 24. ad Edictum.

Vel cujus alterius rei, tenebitur. §. 1. Et si mensuram machinarius fefellerit, hæc actio dabitur. §. 2. Nec non illud quoque

TIT. VI. (1. §.3.infin.Inst.quib.mod.re contrah.oblig. §.ult.infin.Inst. de societ. (2.L.25.in pr.infr.mandati.l.8. §.3.infr.de precario.l.226.infra de verb.sign. (3. Adde L.5. §.1.infr.h.t. (4. Adde L.18. §.3.supr.de dolo malo. (5. Adde L.40. in pr. de contrah.emt.

Pomponius dicit, etiam in eum, qui mensur non fuit, fecellit tam in modo, competere hanc actionem. §. 3. Hoc exemplo etiam adversus architectum (actio) dari debet, qui fecellit, nam & Divus Severus adversus architectum, & redemptorem actiones dandas decrevit. §. 4. Ego etiam adversus tabularium puto actiones dandas, qui in computatione fecellit.

T I T. VII.

DE RELIGIOSIS, I ET SUMTIBUS FUNERUM,

ET UT FUNUS DUCERE LICEAT.

De eo, qui in funus impedit.

1. ULPIANUS lib. 10. ad Edictum.

Qui propter funus aliquid impedit, cum defuncto contrahere creditur, non cum herede.

De servo sepulto. 1. De illatione in locum alienum. De fructuario, de socio. 2. Edictum de eo, qui mortuum, ossa intulit, quo non debuit. 3. Definitio illationis. 4. Loci puri. 5. Sepulcri. 6. Monumenti. 7. De loco, in quo ususfructus alienus est. 8. De loco serviente. 9. De agro pignorato.

2. IDEM lib. 25. ad Edictum.

Locus, in quo servus sepultus est, religiosum esse, Aristo ait. §. 1. Qui mortuum in locum alienum intulit, vel inferre curavit, tenebitur in factum actione. In locum alterius accipere debemus, sive in agro, sive in aedificio. 2. Sed hic sermo domino dat actionem, non bonae fidei possessori, nam cum dicat, in locum alterius, apparet de domino eum sentire, id est, eo, cuius locus est. Sed & fructuarios inferendo tenebitur domino proprietatis. + An & socius teneatur, si ignorante socio intulerit, tractari potest: Est tamen verius, familiæ ericundæ, vel communi dividendo, conveniri eum posse. §. 2. Praetor ait, sive homo mortuus, ossa hominis mortui, in locum purum alterius, aut in (id) sepulcrum, in quo jus non fuerit, illata esse dicentur, qui hoc fecit, in factum actione tenetur, & pena pecuniarie subjicietur. §. 3. De ea autem illatione Praetor sensit, quæ sepulturæ causa fit. §. 4. Purus autem locus 3 dicitur, qui neque sacer, neque sanctus (est) neque religiosus, sed ab omnibus hujusmodi nominibus vacare videtur.